
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 28 del 30/11/2020  
 

OGGETTO: 

Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore           

 

L’anno duemilaventi, addì 30 del mese di Novembre, alle ore 18.30, si è riunito in videoconferenza 

il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, convocato con 

lettera prot. n. 3996 del 26/11/2020. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Roberto Beatrice, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. BEATRICE Roberto Presidente X       

2. VALLERA Erika Vice Presidente X       

3. BINDI Andrea Membro Assemblea X       

4. FERRATO Anna Maria Membro Assemblea X       

5. FORTINA Riccardo Membro Assemblea X       

6. LOCARNI Fabrizio Membro Assemblea X       

7. MACCHIERALDO Giorgio Membro Assemblea X       

8. SEITONE Paolo Membro Assemblea X       

9. ZARATTINI Massimiliano Membro Assemblea X       

    

Totale Presenze:  9 0 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario il Direttore dell'Ente, Dott. Carlo Bider, a norma dell’art. 20, comma 9, 

lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la seguente 

proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 29/6/2009 n° 19 e 

s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO 

 
Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi; 

Vista la Legge 6/11/2012 n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 7, della suddetta Legge 190/2012, il quale prevede 

che l’organo di indirizzo politico individua, tra i Dirigenti dell’Ente, il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Visto, inoltre, il successivo comma 8 del medesimo art. 1, il quale prevede che l’organo 

di indirizzo politico, su proposta del Responsabile, individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotta il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 Dato atto che lo stesso comma 8 precisa che l’attività di elaborazione del Piano non può 

essere affidata a soggetti esterni all’Amministrazione e che il Responsabile, entro lo stesso 

termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i 

dipendenti destinati a operare in settori particolarmente esposti alla corruzione;  

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla nomina del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente di gestione delle aree protette del 

Ticino e del Lago Maggiore; 

Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Con votazione unanime resa nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 
1) Di individuare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, commi 7 e 8, della Legge 

6/11/2012 n° 190, il Direttore dell’Ente, Dott. Carlo Bider, quale Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del 

Lago Maggiore. 

2) Di stabilire che al suddetto Dirigente spetta il compito di predisporre il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e ella Trasparenza, secondo quanto disposto dalla 

citata Legge 6/11/2012 n° 190 e s.m.i.. 

3) Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito web dell’Ente con 

l’indicazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e dell’indirizzo di posta 

elettronica al quale gli interessati possono chiedere informazioni e chiarimenti. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Con successiva votazione, espressa all’unanimità dagli aventi diritto, ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutiva. 
 

 

 

 

 
Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

F.to :  Bider Carlo 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

F.to :  BEATRICE Roberto 

 

 


